Poll No	
I NOII I NO.	

M.A.-10 (M.A. History) Second Year, Examination-2015 MAHI-11

Society & Economy in Modern Uttarakhand

(आधुनिक उत्तराखण्ड में समाज एवं अर्थव्यवस्था)

Time: 3 Hours Maximum Marks: 60

Note: This paper is of sixty (60) marks divided into three (03) sections A, B, and C. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न-पत्र साठ (60) अंकों का है जो तीन (03) खंडों क, ख तथा ग में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section - A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

 $(2 \times 15 = 30)$

नोट: खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Write an essay on the social structure of Uttarakhand.
 उत्तराखण्ड की सामाजिक संरचना पर एक निबंध लिखिए।
- "Hindu Marriage is a religious Samskar". Explain.
 "हिन्दू विवाह एक धार्मिक संस्कार है", स्पष्ट कीजिए।
- 3. What do you understand by custom? What is the role of custom in social control?
 प्रथा से आप क्या समझते हैं? सामाजिक नियन्त्रण में परम्परा का क्या महत्व है?
- Write an essay on the social problems of Uttarakhand.
 उत्तराखण्ड की सामाजिक समस्याओं पर एक निबंध लिखिए।

Section - B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short-answer-type questions of five (05) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only. (4×5=20)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पाँच (05) अंक निर्धारित हैं । शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं ।

Briefly discuss the following:

निम्न की संक्षेप में चर्चा कीजिए :

- Social Problem.
 सामाजिक समस्या
- Folk deities of Uttarakhand.
 उत्तराखण्ड का लोक देवता।

- Some religious fairs of Uttarakhand.
 उत्तराखण्ड के कुछ धार्मिक मेले।
- Folk literature of Uttarakhand.
 उत्तराखण्ड का लोक साहित्य।
- Health and family walfare schemes of Uttarakhand.
 उत्तराखण्ड के स्वास्थ्य व परिवार कल्याण कार्यक्रम।
- Seasonal Unemployment.
 मौसमी बेरोजगारी
- Regional disparity in Uttarakhand.
 उत्तराखण्ड में क्षेत्रीय असमानता।
- Natural wealth of Uttarakhand.
 उत्तराखण्ड की प्राकृतिक संपदा।

Section - C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

- Note: Section 'C' contains ten (10) objective-type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory. (10×1=10)
- नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है । इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं ।
- 1. Write the name of the district where the valley of flowers is located.
 - उस जनपद का नाम लिखिए, जहाँ फूलों की घाटी स्थित है।

- 2. Write the names of the Chaar Dhams of Uttarakhand. उत्तराखण्ड के चार धामों के नाम लिखिए।
- 3. Write the name of the district where Mayawati Ashram is situtated.

 उस जनपद का नाम लिखिये जहाँ मायावती आश्रम स्थित है।
- Write the name of the deity with which Katarmal temple is associated.
 उस देवता का नाम लिखिये जिससे कटारमल मन्दिर संबंधित है।
- 5. Who was the first Chief Minister of Uttarakhand?
 उत्तराखण्ड का प्रथम मुख्यमंत्री कौन था?
- 6. Who is called Nratya Samrat ?
 किसे नृत्य सम्राट कहा गया है?
- 7. Which caste is associated with traditional copper industry in Uttarakhand?
 उत्तराखण्ड में कौन सी जाति परम्परागत ताम्र उद्योग से संबंधित है?
- 8. Where is Forest Research Institute situated? वन अनुसंधान संस्थान कहाँ स्थित है?
- 9. Which is the first National Park of Uttarakhand? उत्तराखण्ड का प्रथम राष्ट्रीय पार्क कौन सा है?
- Write the name of the tree from which resin in extracted.
 उस पेड़ का नाम लिखिये जिससे लीसा प्राप्त किया जाता है।